16ra

dum sanguis proflueret, tam miri odoris naribus eorum aspersa est flagrantia, ut ipsa suauitas patenter daret intelligere auctorem suauitatis ad sancti corporis obsequium ueraciter aduenisse. Diuine porro presentie suauitas quid aliud nobis designare uoluit, nisi ut per hoc manifestius declararet quanti coram eo meriti in supernis existeret? Hoc quoque eorundem relatu didicimus, quod ab ipsis scilicet certa et manifesta in eo martyrii deprehensa sint indicia. Tum etenim capiti loto inter crebras spinarum punctiones lauando dum palmas sensim diducunt, quarundam earum que teste impressa inheserant spinarum offendunt capita. Inuenta extrahunt, et summo deuotionis studio dum licuit conseruare curauerunt. Tum quoque dum uniuersa singillatim uisu percurrunt membra corporis sancti, palmis profecto pedibus et latere euidentia deprehendunt signa

martyrii. Ex nonnullis preterea inditiis que sibi apparuerunt aqua feruentissima et bullienti perfusum com |

16rb

periunt. Corpore denique loto, alba illum ueste induunt, deinde lintheaminibus inuolutum feretro recomponunt. Interim dum hec agerentur, per totam urbem quo sanctissimum beati martyris conderetur corpus quesitum est sarcophagum, nec inuentum. In cimiterio igitur sub capituli pariete fossa effossa est ubi truncus et trunco imponeretur corpus. Dum autem foderetur, mirum dictu, sarcophagum sarcophago resupinatum inuenitur. Vtrumque intus mundum et candidum erat, quia nullius aliquando cadauer intromissum fuerat. Quod reuera idcirco pro miraculo habitum est, quoniam inter ecclesie primores primosque illius fundatores nec unus inuentus est qui eorum reminisceretur sarcophagorum, a quibus scilicet illuc allata uel quando ibi fuerint recondita. Id tamen consequenter conicimus, quod diuina prouidentia ea sancto Willelmo tam diu reseruauerat intacta et illibata.

[xix.] De tumulatione eius in cimiterio monachorum.

His prout memorauius consummatis, animeque commendatione ex more mortuorum peracta, cum psalmis et laudibus |

16va

preit processionaliter fratrum couentus; egregius uero martir in cimiterio interiori subsequitur tumulandus. Impletur cimiterium milibus hominum alio de latere per portam introeuntium et intrantibus uix loci iam sufficiebat capacitas. Hinc monachi et clerus cum psalmodie laudibus celebres celebrabant exequias: inde laici cum maximo assistebant gaudio. Qui uero aderant, quamquam cultu

uel sexu forent dispares, erant tamen singuli ad perspiciendum unanimitate conformes. Porro exequiis rite celebratis ac sepulchro in introitu cimiterii ex parte claustris decenter composito, corpus beatissimi martiris feretro depositum intro componitur. Impositum siquidem sepulchro omnium oculis quibus tamen uidere licebat alba ut erat ueste inuolutum per aliquantum ore spaciū conspici sinebatur. Quibus uero e proximo stare contigerat uelut quibusdam eorum postmodum cognoui referentibus pretaxatam contigit ibidem sensisse odoris suauitatem. Demum pro lamina, quia laminam non habebant, alterius sepulchri concava medietas superponitur, lapisque |

16vb

lapidi cemento conglutinatur. Quibus expletis, dominum relinquens custodem, conuentus monachorum in ecclesiam psallendo regreditur; alii uero ad propria domini glorificando magnalia reuertuntur.

Explicit liber primus.

Incipiunt capitula libri secundi.

- [i.] **R**esponsio in illos qui sanctitati eius derogant.
- [ii.] **C**ommendatio innocentie et egregie sanctitatis eius.
- [iii.] **D**e rosa que ad sepulchrum eius hiemis refloruit **tempore**.
- [iv.] **D**e admirabili uisione cuiusdam egroti et ipsius cura.
- [v.] **D**e consimili uisione cuiusdam puellule.
- [vi.] **D**e pregnante mire liberata.
- [vii.] **D**e uirgine quadam de Donewiz a demonis incubi infestatione liberata.
- [viii.] **C**ommentorium illis qui miraculis sancti Willelmi derogant et

- [ix.] **P**rimum argumentum. **S**ecundum argumentum.
- [x.] **T**ercium argumentum. **Q**uartum argumentum.
- [xi.] **Q**uintum argumentum. **S**extum argumentum.
- [xii.] **S**eptimum argumentum. Conclusio.
- [xiii] **Q**ualiter iudeos tunc Norwicenses ultio diuina et christanicidas
perculerit
qui eum a iudeis occisum uel negant uel dubitant.
- [xiv.] **A**ccusatio iudeorum in christianos et translatio criminis in eosdem.
- [xv.] **Q**ualiter et diuine ultiōis iuditium circa Iohannem uicecomitem
apparuit.

Explicitur capitula.

Incipit Liber secundus. |

17ra [i.]

Superiori quidem libello prout credibilium relatu uirorum scire licuit beatissimi martyris Willelmi pueritiam pro modulo nostro exposuimus et mortem. Sed priusquam ad miracula eius accedamus et translationem, quorundam quos nescio malitia magis ducat an inuidia uerbose garrulitati obuiare libet. Quorum proteruam insolentiam et insolentem proteruam quia diutius sustinere non possum, satyrico telo transfigere ac rationis compescere freno conabor. Ipsi sunt qui alienis gaudentes infortuniis applaudunt, aliorum semper profectibus marcescunt. Ad uituperandum prompti ac precipites, si maliloquii defuerit materia tristes. Ad detrahendum promptissimi, ad laudandum inuiti. Si quid uero forte in aliquibus paulo ante laudauerant, id ipsum modo in aliis conuerso lingue folio dampnант. Tanquam uirtus et uitium non rebus insint sed cum auctoribus mutentur. Ociosis latratibus aerem et lingue uerbere uerberantes²⁹ fatigant, et caninis morsibus aggredi probitatem soliti ac celestibus ingrati beneficiis di |

17rb

uina etiam in quantum preualent uel ausi sunt magnalia sub palliate uoto religionis adnullare uel imminuere siue saltem deprauare non nunquam conantur. Hoc itaque genus hominum diuine uirtutis omnipotentia uel dignis flagellis corripiat ut resipiscant, siue nocendi potentiam tollat ne conualescentes

²⁹ ccoe

preualeant. Porro his et talibus, quibus reuera ueritas que deus est semper aduersatur, ueritatis succensus zelo nunquam aduersari desistam. Quorum temerariam insolentiam sub presentis pagine stadio expugnaturus et innocentiam defensurus accessi. Exprobrantes allophilos alter Dauid ex aduerso concurrens deturbare festino; rationum allegationes quosdam spirituales quasi lapides mentis pera defero. Vnus ergo pro ceteris Golias exprobrans mecum congrediatur pro allophilis. Ecce iam rotante ac iacente labiorum funda limpidissimo uerbi lapide frontem irreuerentem conteram, et proprio lingue sue gladio pectora maliuola transfodiam. Quisquis itaque presumptionis nobis peccatum improperat, quique temeritate nos redarguit accedat, inquam, accedat et dicat, quod garrulizare |

17va

solebat. Aiebat enim: Presumptuosum nimis est quod uniuersalis ecclesia non recipit tam audacter suspicere et non sanctum pro sancto habere. Temerarium quoque uidetur tam magnifice uenerari in terris quem nec dum constat deum glorificasse in celis. Audiat e contra quia sic durus obicit Allobroga cuius ingenii meatus rigoris lapidei duricies obstructos obsidet. Attendat etiam quoniam sic ferire soleat cecus, qui uel quid uel qua feriat non uidet. Si enim presumptionis redarguendi sunt qui sanctorum quos totus non nouit mundus seu quos uniuersaliter ecclesia non celebrat recolunt memoriam,

per paucos uel nullos repperies qui non eandem incurrerint culpam. Et ut uerum fatear, preter gloriosam uirginem dei matrem et baptistam Iohannem atque apostolos, paucis sanctorum attribuitur quod ubique terrarum quibus christiani nominis floret religio ipsorum notitia propaletur. Nempe nunquid uniuersos quos ipsa recolit Roma, eosdem celebrandoz Gallia suscepit atque Britannia? Nunquid illud celebre beatissimi regis et martyris Eadmundi gloriosique confessoris Cuthberti nomen in partibus Anglie uniuersis |

17vb

innotuit Grecie populis siue Palestine? Verum ut summatim concludam, quos Asia celebres habet uel Affrica, nunquid eosdem uniuersos uniuersa celebrare consueuit Europa? Si igitur ita, immo quia ita constat esse, qualiter presumptionis reatum incurvant, si quem uniuersaliter uel non nouit uel non recolit ecclesia digna ueneratione celebrant? Quod autem presumptionis esse inquiunt non sanctum scilicet pro sancto habere, et nos procul dubio id ipsum dicimus, atque id attestando in hoc eis assentimus. Sed quoniam ceteris que consequenter redarguimus maliuole intentionis id interseruit lingua ac de inuidie radice processit, mordaci uersutie obuiare respondendo nitimur. Audiant igitur qui caninum dentem simplicitati nostre imprimunt, qui gloriosissimi martyris Willelmi ledentes famam imminutione³⁰ quadam sanctitatis indebitam laudem laudisque promotionem pro posse suo suppressimunt et miduendo persequuntur.

³⁰ ms: imnutione

Audiant,³¹ inquam, audiant qui nos deliros autumant, rerumque ueritatem simplicitatis intuentes oculo glorie sanctorum detrahere amodo |

18ra

conquiescant. Nos equidem ut sanctum ueneramur quem nos reuera sanctum cognouimus, non autem non sanctum pro sancto habemus. Porro sanctitati eius de quo loquimur precedentis libri pagina testimonium perhibet manifestisque indicis id ipsum subsequentia et cotidiana attestantur miracula. Que nisi nutu diuino fierent, tamdiu nequaquam perseuerassent. Quoniam que ex deo non sunt per se citius dispereunt. De cetero denique quod consequenter obiectum est, temerarium quidem esse tam magnifice scilicet uenerari quem necdum constat, ut aiunt, glorificari; queso respondeant qui simplicitatis ac pure conscientie gesta deprauare non cessant. Si uero respondere renuunt, *audiat*³² benignorum diligentia quod audire refugit inuidorum uersuta maliuolentia. Respondeat, queso, respondeat calumpniator ille uersutus; quando in tertium celum raptus ascenderit, ut ei reuelarentur secreta celi et fieret alter Paulus, uel non impar Paulo? De tanta reuelatione sua, uel illud saltem nobis reuelet, quos in paradiso glorificatos conspexerit, uel quos perceperit exclusos. Quia uero lippis |

18rb

profecto patet et tonsoribus horum omnium nichil prorsus extitisse, qua fronte malignorum contumax audacia tam audacter presumpsit asserere quod nullatenus constiterit ipsam posse rescire? Itaque qui simplicitatis nostre deuotionem et deuotionis

³¹ ccoe

³² corrected from audiant

pium obsequium de presumptione uel temeritate redarguunt citius obmutescant,
erroremque suum ac proprium presumptionis et temeritatis reatum recognoscant. Nunc tandem
quia proteruis obtrectationibus ad plenum nos respondisse putamus, metamque prologi plenius
respondendo excessimus a tramite narrationis longius³³ digressi, ad eundem renouatis
calamis lingue pedem referamus.

[ii.] **Commendatio martirii innocentie uirginitatis et eggregie sanctitatis eius.**

Cum tuba nobis personet euangelica, nisi qui legitime certauerit neminem
 omnino coronari, procul dubio constat solis legitime certantibus celestis brauui
 coronam repromitti, et tamen pro meritis singulorum singulis retribui. Cumque
 in summi patrisfamilias domo mansiones multe sint, quid allud estimemus, nisi
 quia secundum diuersa diuersorum profecto merita diuersa eis mansionum
 assignentur et contubernia? Eminentioribus clauiger celi pre |

18va

idet Petrus cum consociis apostolis super thronos duodecim ad diiudicandum
 orbem consentibus. Mediorum uero ordinum loca prothomartyr et signifer
 optinet Stephanus cum *numeroso³⁴* sanctorum martyrum exercitu qui contra
 tyrannos et christiani nominis hostes pro fide Christi tuenda fortiter dimicantes
 in tormentis effuso sanguine per mortem carnis transitoriam ad uitam
 migrauerunt sine fine mansuram. Ordine denique tertio succedit numerosa et
 felix illa sanctorum confessorum multiplicitas, qui uita religiosi, moribus ornati,
 uirtutibus pleni, meritorum effulsere radiis ac bene uiuendi formam mundo

³³ ccoe

³⁴ ccoe

relinquentes in pace ecclesie quieuerunt. Quid ergo? Vniuersaliter omnes qui supernis consistunt sedibus interminatis funguntur gaudiis, infinita conregnant gloria, et sicut sol in perpetuas refulgent eternitates. Ibi nempe uera sunt gaudia, ibi uita, pax, et quies coeterna; ibi quicquid bonum, et solius mali absentia. In qua nimirum inestimabili gloria agnum illum dominicum qui pascit inter lilia sequuntur uirginum chori quocunque ierit. Quibus solis ea |

19ra

priuilegii concessa est prerogatiua, quod soli illius excellentissime nouitatis concinunt canticum, quoniam puram et illibatam uirginitatis sue conseruantes stolam *domino*³⁵ purum munditie sue optulerunt celibatum. Quorum sacris gloriosum martyrem Willelmum reuera non diffidimus interesse collegiis, stola insignitum triplici, ac inter precipuos annumerandum. Nec immerito stole triplicis insignia promeruit, qui duas, innocentie *scilicet*³⁶ ac uirginitatis, quas habebat stolas, ut sibi terciam uindicaret, roseo martyrii sanguine rubricauit. Neque quispiam que dico his tanquam rebus suo tempore insuetis cordis aures et fidei diligentiam auertat, quoniam nisi que uel ipse uidi, siue diligentia indagatione a uiris credibilibus pro certo scire potui, omnino nichil presentibus scriptis commendare curaui. Nempe si rei ueritatem diligens simplicitatis superficie tenus saltem percurrat oculus, quid aliud uidens uidebit, aut attendens percipiet, nisi quod beati Willelmi pueritiam et innocentia saluat et uirginitatis munditia commendat? Et qui certis uulnerum indiciis, quisquis |

³⁵ ccoe

³⁶ ccoe

19ra

ea fecerit, quibusdam quasi argumentis reuera occisus comprobatur, adeo paruulus et innocens nullis precedentibus culpis necem promeruisse qualiter credatur? Aut que preciosarum uestium siue quarumlibet diuitiarum ad tam execrabile facinus admittendum trahere posset aliquem cupiditas, cum ipsum constet harum rerum prorsus habuisse nullas? Sed quomodocumque res gesta fuerit, id tamen pro certo tenemus quoniam durissimis attractatus modis *tandem occisus sit*³⁷ atque ad dominum creatorem suum creature innocens uirgo et martir ab hac luce migrauerit. Quod autem sanctus dici debeat, immo et sit, cotidianis circa sepulchrum eius contingentibus miraculis diuina protestatur gratia, qui ea ipsa temporibus nostris et misericorditer exhibere et quanti apud eum sit quem ita glorificat manifeste non deditur ostendere. Que scilicet miracula prout uidimus siue auditu cognouimus, ex pontificali precepto et conuentus Norwicensis rogatu, ego Thomas Monemutensis deo annuente scripto commendanda suscepi, et ne ipsa delere possit obliuio |

19rb

posteris studui reseruare temporibus.

[iii.] **De Rosa que ad sepulchrum eius tempore hiemis refloruit.**

Ad sanctitatis reuera inditum et meritorum eius declarandam excellentiam quiddam dominus fieri uoluit unde et consuetum nature ordinem commutauit. Cum etenim quorundam monachorum pia deuotio ramuscum qui tempore

³⁷ ccoe

estiuo in claustro floribus roseis uernans iam effloruerat ad capud sepulchri sancti martyris eodem quo ibi tumulatus est anno circa festum sancti Michaelis transplantasset, continuo terre radicitus inhesit et reuirescentibus foliis paucis interiectis diebus non sine magna omnium admiratione reffloruit. Vniuersis uero floribus usque ad festum sancti Eadmundi *in*³⁸ ramusculo perseuerantibus, uehemens ymbrium et uentorum exorta tunc procella omnes preter unum excussit. Qui autem rubicundior et supereminentior ceteris preminebat, excussis reliquis in ramusculi cacumine, locum tenuit, atque per ymbres, uentos, niues et frigora brumalia non sine diuino conseruatus nutu, multis post diebus in ramusculo perdurauit. Quem |

19va

nimirum florem plurimi admiratione ducti uidere curauerunt; ex quibus nonnulli se circa natale domini ipsum uidisse testati sunt. Perpendat igitur diuinum in hac re non defuisse operationis misterium quisquis beneficiis diuinis non ingratus esse consueuit. Et dum circa corpus beatissimi martiris Willelmi nature ordinem immutatum comperit, in testimonium martirii eius rosam uoluntate diuina sic effloruisse existimet, et dominum in sanctis suis mirificum collaudet.

[iv.] De admirabili uisione cuiusdam egroti et de eius cura.

Aliud quoque eodem anno contigit miraculum, in quo quid aliud diuina nobis bonitas designare uoluit, nisi quia et in celis multe sit excellentie beatissimus puer et martyr Willelmus, plurimaque in terris ueneratione condignus? Erat

³⁸ cc above the line

enim homo quidam Lewinus nomine in uilla que appellatur Welle, que sita in palustribus Hely aquis undique a continenti intercluditur. Is cum diurna egrotasset ualitudine, totoque inbecillis corpore iaceret, sui omnes qui aderant de salute ipsius omnino |

19vb

diffidebant. Aderant tunc pa[s]chalis temporis dies, quibus ingrauescente tandem morbi angustia et discurrente per singulos artus prenuntia mortis frigiditate, anelitus intercipitur, pulsus attenuatur, et languentibus iam palpebris res ad extremum duci uidebatur. Alternatis uero uicibus nunc pallidus et interdum apparebat rubicundus. Vnde quidam assistentium cum pallidum cernerent, mortuum estimantes ad funeris se preparabant exequias. Qui uero interfuerant astutiores, maxime quia et rubicundum quandoque uiderent, ne cum emortuum esse credentes, donec certiores inde fierent conseruandum adiudicabant. Quibus denique tanquam prudentioribus adquiescunt ceteri, eumque in diem tertium studuerunt conseruari. Porro inter hec eger in extasim raptus et ab angelo, uelut ipse postea testatus est, assumptus, per loca diuersa tum horribilia tum amena deducitur. In illis innumerabilem turbam diuersis cruciari penis conspicit, in quibus et nonnullos quos in uita cognouerat recog |

20ra

noscit. Qui eo uiso ac cognito, familiaria quedam et secreta ei tradentes intersigna quibusdam suorum uitali luce adhuc fruentibus per ipsum mandando notificant, eosdem illis preparatos cruciatus nisi ab his et ab illis penitentes

desistant criminibus. Quibus uisis inde abducitur et penalia atque horroris plena transgrediens loca, amenissimam et florigeram duce angelo ingreditur regionem. Quam pertransiens innumeram ibi hominum multitudinem in glorie inestimabilis gaudio positam cernit, et inde per uiam diuersis constraintam floribus digrediens ante sedentem in throno dominum tandem adductus consistit. Intolerabili uero splendore lucis perterritus, primo diriguit, sed animante angelo animum resumens, excusso timore securius pedem fixit. Atque in illo chorusce lucis fulgore defixo³⁹ intuitu⁴⁰ uidet dominum dominatorem uniuersorum throno sedentem aureo, lapidibus preciosis exornato, et ante eum sanctorum milia. Videt quoque a dextris in maiestate sedentis domini beatam et gloriosam assidentem uirginem Mariam |

20rb

et ad pedes dominice maiestatis puerum conspicit quasi duodennem scabello residentem aureo. Cuius habitus niue candidior, cuius uultus sole splendidior, et in capite eius fulgebat corona aurea preciosissimis undique insignita lapidibus. Cui pariter congratulabantur sanctorum chori eumque maxime uenerabantur ordines angelici. Quibus uisis plurimum admirans Lewinus duci angelo ait: ‘Quis est hic, domine, ad pedes domini scabello residens, cui tanti ab uniuersis impenduntur honores?’ Cui angelus: ‘Hic est’, inquit, ‘cui honor debetur perpetuus, quem in derisum dominice passionis et obprobrium his sacris diebus iudei Norwicense peremerunt. Eiusque debetur meritis quod ad sepulchrum

³⁹ ccoe

⁴⁰ ccoe

illius remedium suscias sanitatis. Et his dictis inde continuo assumitur, ac reductus suo restituitur corpori. Remeante uero anima, in conspectu assistentium subito corpus omne contremuit, illisque perterritis qui mortuus putabatur rediuius apparuit. Resumptisque paulatim uiribus, post paululum aperuit oculos, et euo |

20va

cato patri totam ex ordine prout uiderat exposuit uisionem. Attonitis super his et admirantibus qui aderant uniuersis subiunxit dicens: 'Ecce annuntiante mihi ac promittente angelo, ad spem salutis reuocor, unde necesse est, pater, ut summa festinatione uersus Noricum iter arripias, et sepulchrum pueri nuper a iudeis occisi diligenter perquiras. Quo tandem inuento, et ego te duce prout potuero postmodum illuc uenire conabor, ubi et eiusdem sancti pueri meritis me sanari confido.' Surgit pater et propero gressu Noricum ueniens de memorato sciscitatur puero, sed nullam de huiuscemodi re percipere potuit certitudinem. Dumque ab uniuersis rem talem percunctaretur, aliquo insinuante ad aures iudeorum eiusmodi perlata est questio. Subito igitur exterriti timore, quia infamie sue sermonem renouari cernerent, turbabantur Christiani nominis hostes, atque iterum ut altera uice se et sua intra munitionem castelli contulerunt. Ipse autem qui puerum a iudeis occisum quesitus nulla prorsus per |

20vb

cepta certitudine, domum tristis et laboris fructu frustratus redire festinat. Denique domum ueniens se incassum laborasse et earum rerum quas quesierat nichil omnino

esse explicate. Eger uero econtra illum negligentius quiesceat atque ut dixerat omnia
 reuera ita esse constanter affirmat. Sicque ubi egreditur in sue remedium non sine
 dolore differri conspicit, omnem tamen salutis sue spem in expectationis defigens mora,
 pacienter interim tolerauit. Euolutis exinde paucis diebus eiusdem uille presbiter
 Norwicum abiit, quoniam synodo que tunc temporis ibi fieri solebat presbiter ipse
 existens abesse non poterat. Sedens autem inter fratres compresbiteros inter cetera
 negotia ecclesiastica audiuit quandam Godwinum presbiterum super sanctissimi pueri
 Willelmi nece querula quemadmodum precedenti commemorauimus libro oratione
 concionantem. Quibus ille auditis non minima gausus est leticia, quia hunc esse
 puerum cognoscit cuius et necem hic in presentiarum predicatione audiat et unde domi
 prescriptus eger loqui sole |

21ra

bat. Peracta tandem synodo locum ubi iaceat sciscitur; quo uiso et denotato
 domum gratulabundus reuertitur. Narrat egro presbiter que audierat uel
 uiderat, locumque quo illum sit inuenturus denuntiat. Quod audiens eger,
 resumptis paulisper et recreatis leticia uiribus, lectulo resedit, et iam quasi
 semirecepta gratulabatur salute. Contra nimirum imbecillitatis sue
 incommodum confortatiuum leticie opponebat antidotum. Quid multa?
 Crastino pater eius qualiter potuit ad illud gloriosi pueri uenerabile sepulchrum
 filium deportare curauit. Inter hec eger partum sibi salutis differri dolens
 remedium totus imbecillis uix corporis uiribus animum sequebatur, sed tamen
 animi uirtute incommodum superabat nature. Veniunt tandem Norwicum pater

et filius, ac uersus siluam ad sepulchrum exoptatum conuertentes iter,
 quorundam relatu quos in itinere obuios habuerunt sanctum puerum Willelmum
 didicere iam inde fuisse translatum atque intra cimiterium monachorum
 sepulchro |

21rb

lapideo reconditum. Conuerso itaque itinere ad ecclesiam episcopalem tandem
 perueniunt, expositoque sacristis negotio ac desiderio suo, eorum permissione
 sepulchro desiderato admitti meruerunt. Eger ergo quod tanto uoto tam diu
 concupierat consecutus nimia compunctus leticia erumpit in lacrimas, flexisque
 ad orationem genibus, deinde totus humi prouolutus, animam suam coram
 domino effudit. Inter crebros autem singultus et suspiria rogabat dominum uti si
 quam uiderat non fallax sed uera et efficax fuisset uisio, uisionis ueritate et
 sanitatis non fraudaretur promisso. Deinde conuersus ad sepulchrum sanctum
 puerum et martyrem flagitabat, quem adeo sublimem et honoratum celo
 conspexerat. Eiusque se sanari postulabat meritis ad quem deprecandum
 angelicis inuitabatur promissis. Dumque in hunc modum preces effunderet,
 profusis genas rigabat lacrimis, et orationem piam protelabat deuotio. Interim
 diuina miserante gratia, uigore quodam se membratim infundente, membra
 sentiebat conualescere et ad subintrantis aduentum |

21va

omnem paulatim excludi dolorem. Consummata tandem oratione, subita dei
 uirtute se sentit incolumem, et tam uelocem circa se admiratur salutem.

Plurimum itaque gausus, quam secum attulerat cum denario candelam oblationis ritu super sepulchrum ponit, et cum patre sospes ac gratulabundus abscessit. He beatissimo martyri Willelmo collate sunt oblationis primitie, quem gratie diuine bonitas talibus miraculorum primordiis glorificauit, et quem processu temporis multiplici uirtutum frequentia cuius ipse meriti sit ac sanctitatis mundo declarare uoluit.

[v.] De consimili uisione cuiusdam puellule.

Alianti postmodum temporis interiecto spatio per omnia fere consimilem cuidam uirgini uidisse contigit uisionem. Quas et si temporibus diuersis diuersos uidisse cognouimus, consimilitudinis tamen causa uisioni uisionem conferendo coniunximus. Dumque eas deuotis fidelium auribus explicare cupimus, nemo me ueris non uera cudere siue interkalare existimet, nemo nugarum uel mendatiorum compilatorem |

21vb

appellet. Nichil enim prorsus in uisionibus enarrandis intserere presumpsi nisi quod ipsorum uidentium relatu certissime cognoscere preualui. Erat igitur uirguncula quedam in uilla que dicitur Mulchebertune, etate quidem satis iuuacula, et pro uiribus etatis moribus et actu multum religiosa. Hec admirabilem in uisu noctis uisionem non sine nutu diuino uidere promeruit, quam ipsa postmodum nobis referre curauit. ‘Videbam,’ inquit, ‘uigilans pene siue dormiens nescio, deus scit, et ecce columba niue candidior mihi e celis aduolans coram me stetit et ait: “Festinans egredere ac sequere me.” Confestim

ergo conuersa in columbam ego ipsam huc et illuc uidebar sequi preuiam. Nec mora, sinistrorsus conuerse in loca uenimus penalia, horroris ac luctus undique plena. Vbi fetor intolerabilis et inpenetrabiles horrebant tenebre, ubi ardor inextinguibilis et irremediabile rigebat frigus. ⁴¹ Ibi totius priuatione bonquicquid malum, ibi labor et quies nulla, ibi dolor et intemperies semper con |

22ra

[f]usa. Hic turbam animarum conspexi innumeram, diuersis penarum subiectam cruciatibus. Quas dum uariata uicissitudine a penis ad penam conspicio rapi, animo nimirum consternata uehementer exhorri. Quarum cruciatuum multiplicitatem ac multiplicitatis perhennitatem dum mente recolo, tum doloris recordatione, tum pie miserationis impulsu, lacrimas continere non possum. Si autem uniuersa prout uidisse contigit referre concupisco, ad explicandum nequaquam sufficio. Omnibus denique uisis, ducem sequens columbam, relictisque post tergum tartareis sedibus, alarum remigiis sursum feror, et pennigero uolatu celos penetrans ante tribunal dominicum cum columba duce et ego columba pariter consisto. Videbatur autem mihi uniuersorum conditor ac moderator dominus inter sanctorum choros maiestate presidere altissima. Cuius uisione gloriosa pascebantur angeli, cuius odore mirifico saciabantur omnes electi, cuius et radianti splendore illustrari uidebantur et celi. Cuius uestis admirabilis et preciosissima auro gemmisque erat inesti |

22rb

⁴¹ Source

mabilis⁴² mire circumtexta. Ad cuius dexteram gloriosa uirgo et mater assidebat Maria inenarrabili et admirando exornata uestitu. Ibi numerosus aderat angelorum exercitus, ibi congratulans sanctorum uniuersalis consistebat chorus. Inter quos et pariter consistentem ac deo ualde proximum specie quidem incomparabilem puerum conspexi. Huic maximus ab uniuersis deferebatur honor, huius facies decore admirabilis sole multo radiabat splendidior. Cuius uestis uesti dominice fere per omnia erat consimilis, colore scilicet, gemmis, et auro, tanquam si uestis de ueste recisa fuisset. Super quo ualde admirata, eoque maxime quod domino puerulum qualitate habitus parificari cernerem, quisnam hic sit scire desiderans a duce columba querere non distuli. Et illa: "Hic est", inquit, "gloriosus puer et martyr Willelmus, qui in dominice passionis derisum a iudeis olim occisus urbem Norwicensem suo perornauit martyrio. Qua uero Christum mortis imitatus est passione, non deditus est Christus ipsum sibi et purpuree uestis parificari honore." Et facta est ad me uox de thro |

22va

no dicens: "Vade, puellula, et huic quem cernis puero ac uirgini et tu uirgineum dum uixeris exhibere studeas famulatum. Hunc deuota dilige, ac uirginem uirgo perseverans uenerare. Ipsum peculiarem habeto amicum, et fidissimum tibi senties aduocatum."

'Quibus auditis ac mente perceptis, duce preuia inde confestim abscedo, et loco unde ueneram restituta priorem formam suscipio. Mane tandem expergefacta,

⁴² ms: inestimabilibus

uisionem illam gratissimam parentibus edixi, quorum consiliis huc adueniens eandem et nobis explicatura accessi.' Quod audientes ac plurimum super hoc admirati deum benedicere et glorificare cepimus, qui et incognita ad incrementum nostre reuelat deuotionis, sanctosque suos etiam pauperum glorificare non dedignatur testimonii.

[vi.] De pregnante mire liberata.

Egregium quoque illud miraculum quod primum illius esse didici sub prima miraculorum serie adnotandum iudicau. Erat quippe mulier Botilda nomine Girardi qui coquus erat monachorum uxor, maximum erga beatum mart |

22vb

yrem deuotionis gerens amorem. Hec dum idem egregius puer et martyr in cimiterio tumularetur post ceteros cum assisteret, quam feretro pedibus eius fidelis supposuerat deuotio, filicis partem tulit quam in posterum utpote sibi profuturam pio fidei ducta instinctu reseruare studuit. Cumque pauci subinde pertransissent dies, que pregnans erat laborare sub partu cepit. Vbi uero per dies quindecim magis ac magis dolor ingrauesceret, multisque adhibitis nil sibi proficientibus medicinis, tandem aquam reliquiarum benedictam hausisset, in aliquo necdum profecit. Cumque ad extreum uite peruenisse uideretur, angustiante nimis pressura doloris, oculos sursum leuauit, in dexteram et leuam lacertos extendit. Visum quoque pre angustia circumquaque se per singula cursim defleccente, subito memoratum filicis ramusculum parieti a latere dependentem conspexit, et assistentibus suis ait: 'Oh me infelicem, ac mei ipsius

oblitam. Obliuione mei salutem propriam ipsa retardauit. Festinanter iam
*illum*⁴³ filicis accipite ramum, et aqua distem |

23ra

peratum benedicta michi bibendum tradite.' Quo peracto, tenens calicem ait:
 'Gloriose puer et martyr Willelme, quanti apud deum sis meriti in presentiarum
 declarare digneris, et misertus famule tue periclitantis piissimam uirtutis tue
 super me dexteram extendas.' His dictis, quod erat in cifo totum exhausit. Mira
 uelocitas, miraque rerum congruentia! De superioribus sensim potus
 descendebat in uentrem, et ab inferioribus paulatim puer de uentre prodibat in
 lucem. Sicque actum est, ut reuera dici possit: 'Ille est introductus ut iste
 prodiret exclusus.'⁴⁴ Liberata tandem mulier omnipotenti deo gratulabunda
 gratias egit qui per gloriosi martyris sui Willelmi gloriosa merita ipsam sub
 instanti ab instantis pressura periculi tam efficaciter liberauit.

[vii.] De uirgine quadam de Dunewiz a demonis incubi infestatione liberata.

Excuso postmodum aliquanto dierum interuallo, in uilla que Dunewiz dicitur
 uirgo fuit ab ineunte euo deum diligens, carnis illecebras calcans, et celibem
 uitam appetens. |

23rb

Hec a plurimis petebatur ad nuptias, tum quia specie corporis erat formosissima,
 tum quia ditissimis parentibus cernebatur exorta. Verum quot habuit, in
 proposito constans, tot et spreuit. Morabatur quippe thalamo patris inclusa, ubi

⁴³ ccoe

⁴⁴ Ovid

psalmos quos didicerat diebus ac noctibus solitaria ruminabat. Nichil prorsus amare poterat nisi deum, ad quem totis uisceribus suspirabat. Piis diabolus inuidit studiis, unde ut illam de propositi deiceret culmine satellitem misit iniquitatis. Vnus igitur eorum quos faunos dicunt et incubos, ad luxum proclives ac sepe mulieribus insolentes, se in formam pulcherrimi transfigurans iuuenis ad illam inopinus intravit et repentinus apparuit. Expauit uirgo solius aduentum uiri solitaria pertimescens. Salutauit ille, resalutatus consedit. Mentitur se esse quod non erat ut adipisceretur quod affectabat. Mentitur se conditione militem, parentela generosum, uirtute ac forma pollentem, diuiniis et largitate precipuum. Ad hec uirgo simplex et pudibunda siluit, et humi intendens lumina |

23va

clausit. Et ille: 'Gratanter attendas, gratissima mihi puella. Castitatis tue fama et elegantie forma meis iam pridem insonuit auribus. His amorem concepi, et que fama dictauerat uidere ueni. Ecce iam uisa places, quod restat, coniugium ineamus. Quid in hac uita amore dulcius, amore iocundius? Ad amorem nos inuitant mutuum hinc etas utriusque iuuenilis, inde forma consimilis. Si par pari coniungitur, amicitia gravior habetur. Quis sim ignoras, paucis edicam. Omnibus nobilitate et pulchritudine precello uniuersos sapientia et uirtute supero: cunctis diuinarum copia prehabundo. Atque ut uerbis fidem faciam, si tantummodo⁴⁵ assensum prebeas, mox te tot ac tantis ditabo donis quot et quantis tua nunquam habundauit parentela.' Tunc continuo anulos, monilia, torques, lunulas, inaures, atque huiuscemodi multa, protulit et optulit dicens:

⁴⁵ ecce

'Hec interim gratanter accipias, mihi gratissima, mihi desiderantissima, postmodum plura et preciosiora pro libito susceptura. Quod ad hec |

23vb

uirgo faciat? Qualiter his *sexus*⁴⁶ fragilitas resistat? Aures feriunt eximie laudis preconia: oculos alliciunt multiplicis precii donaria: mentem deliniunt diuitiarum et facultatum promissa.⁴⁷ Verum inter hec persistit animus in Christo fortis et illibatus. Animus enim temptationum fluctibus exagitatum amor Christi regebat. Surgit igitur uirgo, donaria respuit, precibus non assentit. Quid ergo? Spretus ac uictus malignus hostis cum donariis ut subitus uenerat et subitus disparuit. Sepissime tamen tum diebus tum noctibus rediens replicat antedicta, offert plurima, promittit infinita. Veste sericas, micantes gemmas, aurum, argentum, et quod preciosius uel pulchrius in mundi gloria excogitari potest ante illam congerit, eique ad libitum uniuersa proponit. Hec frequenter reiterans, sed incassum semper laborans iam ampliori cepit insistere pertinacia. Puella uero sibi consulens, et suspectam precauens uiolentiam, parentibus totum rei geste propalauit negotium. Qui quoniam nullum ad illam intrasse reuera cognouerant eumque cotidie |

24ra

[i]ngredientem audiebant, demonem esse conitiunt, quem in aduentu tam subitum et in dicensu tam repentinum puella narrante didicerunt. Parentes⁴⁸ autem diligentiam adhibent, custodes assignant. Ille uero nec arceri custodiis nec excludi potuit seris.

⁴⁶ ccoe

⁴⁷ Sexus fragilitas? Roman law; Gregory of Nyssa

⁴⁸ ms: corrected from parantes

Porro illam tunc uiolentius aggreditur ut uiolentia sibi subdat, quam nec blandiciis nec donis nec promissionibus circumuenire preualebat. A parentibus ergo consuluntur presbiteri, misse celebrantur, orationibus incumbitur, elemosina distribuuntur.

Thalamus aqua respergitur benedicta, ante stratum illius crux sancta defigitur.

Vniuersis iam innotuerat demonem esse qui sic eam infestabat. Vnde et diuinis repellere sacramentis attemptabant contra quem humana nil consilia profecerant.

Demon autem, qui heri et nudius tercius interpolatis ingrediebatur horis, exinde uiolentior *instituit*⁴⁹ eamque indiuiduus frequentauit. Presertim diuina pietas que suis semper presens adest fidelibus, et ne temptationibus absorbeantur prouidet, puelle fortiter agonizanti⁵⁰ salutare prestitit solatium. Quadam enim nocte usque |

24rb

ad uite tedium fatigata dum obdormiret, in somnis illi astitit uir canitie ueneranda conspicuus et indumentis pontificalibus super amictus dicens: 'Filia mea, et deo grata puella, meum non uerearisi aduentum: tue salutis attende nuntium. Cum hoste maligno decertasti, multa pertulisti, uiriliter uicisti. Tue iam corona debetur castitati, et brauium certamini. Verum, ut a cotidiane infestationis libereris molestia, mane cum tribus cereis et utroque parente Norwicum uade, sanctique martyris Willelmi a iudeis occisi sepulchrum exquiere. Idque pro certo habeas, quod cum inde redieris optate solatium percipies liberationis. Ego sum inquam Herbertus episcopus, Norwicensis ecclesie

⁴⁹ ccoe

⁵⁰ ccoe

fundator, qui et salutis tue tibi nuntius assisto. Surge, uade, liberaberis.' Quid multa?
 Disparuit uisio et excitatur uirgo. Surgitur: parentibus uisa propalatur.
 Fiunt cerei. Noricum itur. Ad episcopalem uenitur ecclesiam. Ibi
 Wichemanno monacho episcopalium confessionum tunc uicario, et nonnullis
 monachorum, quibus perurgeretur molestiis edicitur, uisio et uie causa
 declarantur. Audientes audatiam mirantur demonis, |

24va

monita suscipiunt paterne uisionis. Accensis igitur quos attulerat cereis, ducitur
 cum parentibus uirgo ad Sancti Willelmi sepulchrum in ingressu cimiterii diuo
 expositum. Ibi aliquandiu ad deum oratur, sancto martyri preces et uota
 funduntur. Lacrime celos penetrant, ut pietatis rorem celi effundant. Quid
 igitur? Choercetur hostis malitia et circa uirginem uirtus claruit diuina. Iam
 enim spem concipiens, cum parentibus secura regreditur et de cohercita demonis
 instantia plurimum gratulatur. Hoc quippe miraculo beati martyris Willelmi
 reuiuixit memoria, que paulatim decrescens, in cordibus uniuersorum fere
 funditus iam fuerat emortua. Porro diligentem ammonitum uolo lectorem ut
 scilicet ex pretaxatis perpendat quante uirtutis merito pie memorie Herbertus
 episcopus coram deo polleat, qui et diuine dispensationis tam secretus fieri
 mereatur nuntius, et sancte Norwicensis ecclesie quam ipse fundauit tam
 diligens sit patronus.

[viii.] **Commonitorium illis qui miraculis sancti Willelmi derogant, et qui eum a
 iudeis occisum uel negant uel dubitant**

Clarescentibus itaque per beati Willelmi merita |

24vb

miraculorum primitiis, erant pl[u]rimi qui diuinis uel beneficiis ingratii uel signis increduli cum promulgarentur miraculis insultabant, eaque ficticia esse dicebant. Quippe duri corde et ad credendum tardi, beatum puerum Willelmum nullius fore meriti post mortem autumabant, quem in uita pauperculum atque neglectum fuisse audierant. Sunt et alii, qui quoniam eum puerulum pauperculum pannosum atque arte pelliparia utcumque uictitantem cognouerant, despectu habent. Vnde et talem quasi nullis precedentibus meritis tanti culminis attigisse excellentiam nullatenus credere possunt. Sunt etiam nonnulli, qui et hunc qualemcunque crudeliter tamen interemptum uel oculis uiderunt, uel ab aliis audiunt, uel scriptis presentibus legunt et tamen aiunt: ‘De morte quidem illius certi sumus, sed a quibus et quare et qualiter occisus sit prorsus in incerto fluctuamus; unde nec sanctum nec martirem dicere presumimus. Et quoniam pena martirem non facit, sed causa, si a iudeis uel aliis penaliter constet occisum, quis indubitanter credat uiuentem illum pro Christo mortem appetisse, uel pro Christo illatam pacienter sustinuisse?’ His omnibus pariter, sed tamen |

25ra

[singulis sin]gillatim⁵¹ respondemus.

Primis igitur qui miraculis insultant, qui ficticia autumant, et sanctificatum non

⁵¹The manuscript is crumbling here. There is a hole, followed by ‘gillatim respondemus’. Kept in the same box as the manuscript is a tiny piece of membrane labelled ‘fragment of 25’, which reads ‘ngulis sing’. J&J reads ‘singulis singillatim respondemus’. The brittleness of the manuscript suggests that this was not a conjecture, but a transcription of the as-yet intact folio.

credunt, quoniam pauperculum fuisse audiunt, respondemus.⁵² Fatemur⁵³ equidem quoniam, ficticia miracula miracula non sunt, sed falsitatis sunt ridicula. Verum sancti Willelmi miracula, si non essent uera, nequaquam tam diutina perdurarent frequentia. Profecto si diuine dignationis hoc opus non esset per se citius iam deperisset. Nempe uidimus quam plurimos uariis per multum tempus laborantes incommodis, cecos, mutos, surdos, claudos, incuruos, contractos, scabellarios, turgidos, ydropsicos, ulcerosos, gutturnosos, furibundos, aliosque multos utriusque sexus diuersis languoribus morbidos sancti martiris Willelmi meritis curatos. Sepissime etiam uidimus, inuocato eiusdem sancti suffragio, plerosque in angustiis positos liberari: naufragos plures saluari, quosdam compedibus astrictos relaxari, et nonnullos nexibus ferreis manicatos absolui. Tot igitur ac tanta miracula, qua fronte asseramus diuinitus non esse patrata?

Item: Qui pauperes et neglectos sanctificari non credunt, audiant quod per prophetam dicitur: ‘Spiritus Domini super me, euangelizare pauperibus misit me.’⁵⁴ |

25rb

Pauper ipse Christus, non habens ubi caput reclinaret, pauperes ad apostolatum uocauit, non diuites; debiles, non fortes; idiotas, non mundi sapientes; innocentia pueros, non malitia senes.

⁵² ccoe

⁵³ ccoe

⁵⁴ Luke 4,18: ‘Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me’.

Nunc igitur, quoniam primis sat dixisse uidemur, ad alios transeamus qui puerulum eum uilem, pannosum, atque pauperculum uiderunt, uidentes uilipenderunt, uilipendentes ad tante illum uenerationis excellentiam pertingere non debuisse aiunt ubi nulla merita precesserunt.

His respondemus: Si ad sanctificationis repudium puericia in causa est, et nos illis pueros proponimus Pancratium, Pantaleonem, et Celsum, quos in etate puerili Christus ad coronam sullimauit martirii. Atque ipse Dominus in medio discipulorum paruulum statuit, talesque regno celorum aptos fore assignauit. Si autem uilitas aut pauperies in causam ducitur, quid est quod Dominus 'ut confunderet fortia uilia huius mundi et abiecta elegit', et ad cenam suam pauperes ac debiles, cecos et claudos euocauit? Lazarum quoque in sinum Abrahe sustulit, et diuitem purparatum in inferno sepeliuit. Denuo si hoc in causa esse dicant, quod |

25va

ad sanctificationis meritum merita nulla precesserint, innocentes opponimus 'biennes et infra', quos non uite meritum extulit, sed sola diuina gratia glorificauit.

Terciis denique respondemus, eis scilicet qui crudeliter quidem occisum sciunt, sed quoniam a quibus et quare interemptus sit incerti sunt, iccirco nec sanctum nec martirem dicere presumunt. Pro certo siquidem a iudeis peremptum asserimus, quoniam id tum ex habitudine dierum penalium, tum ex qualitate tormentorum, tum ex certis uulnerum indicis tum ex uerissimis testimoniorum

argumentis certum habemus. Et quia eos hoc in dominice passionis et christiane legis obprobrium reuera perpetrasse cognouimus, sic facti ueritatem argumentis plurimis comprobamus.

Primum Argumentum

Primo igitur loco in argumentum ueri proponimus quod seducta matre traditus traditori puerulus ad iudeos ut prelibatum est pridie mortis eius multis cernentibus diuertit, neque postmodum cuiquam foris apparuit. Itidem puella eius consanguinea eum a longe subsequens, iterque illius oculis explorans, et ad iudeos intrare et post intrantem statim hostium claudi certissime conspexit.

Secundum Argumentum |

25vb

Producatur et aliud planissimum⁵⁵ uere assertionis argumentum. Eo enim tempore atque ea ipsa die, immo et ipsa hora, qua puer Willelmus in obprobrium reuera Christi penaliter torquebatur, illudebatur, et crucifigebatur, muliercula quedam christiana que illis famulabatur, ab eisdem iussa feruentem aquam in coquina seorsum preparabat, ignorans quidem negotium, sed negotii plane audiens tumultum. Deintro autem acclamatibus: ‘Aquam, aquam,’ mulier feruentissimam attulit, potentibus ministrauit. Sed dum deforis illa traderet ac deintus illi susciperent, hostio interaperto puerum posti affixum, quia duobus non potuit, oculo uno uidere contigit. Quo uiso exhorruit factum; clausit oculum, et illi hostium. Quid igitur? Intro iudei tum ad sanguinem profluentem

⁵⁵ verso of loose fragment of folio 25

reprimendum tum ad uulnera claudenda, puerum illa feruenti aqua perfundebant; extra anxia mulier quid ageret deliberabat. Nunc execrans factum propalare disponit negotium. Nunc se pacto iudeis obnoxiam retractans, ne famulatus sui donatiuum deperdat, propalandi affectum refrenat. Dumque sic an reuelet⁵⁶ an taceat dubia decernit, tandem terror interueniens reuelandi ausum compescuit. Se etenim |

26ra

solam christianam inter tot iudeos mansitantem considerans, ne quandoque consimile apud illos incurrat infortunium ualde pertimescit. Quid enim aliud ea tempestate coniciat, nisi quia iudei si illam secreti sui consciam sciant, illudque reuelare uolentem percipient, ad illius necem quamtotius aspirent, totamque suspicionis ac timoris molestiam morte unius funditus extinguant? His permota mulier, suam in silentio salutem estimans, ad tempus siluit, seque facti ignaram simulauit. Iudei autem circa uesperam, cum corpus iam exanime secretiori recondissent loco, et tanquam huiusmodi nichil egerint domum reparassent, undique hostiorum patefactus est introitus, ac liber deinceps cuilibet datus est accessus. Memorata ergo mulier, mox ut liberum habuit ingressum, intravit et circa frequens satagere cepit ministerium. Dum uero ad hec et ad illa huc uel illuc se ageret, in secessu zonam pueri reperit et a zona dependentem cum artanulo

⁵⁶ ccoe

uaginam et acus et thecam. Deinde secura⁵⁷ circumspiciens, certa rei geste
notauit inditia. Postmodum uero nobis et zonam cum rebus memoratis |

26rb

ostendit, et in domus prefate postibus martirii signa demonstrauit.

Tercium Argumentum

Argumentis duobus et tertium adnectimus, ut rei geste ueritatem efficacius
comprobemus. Succedente aliquanto post mortem beati Willelmi dierum
interuallo, dum iudei super illius nece criminaliter impeterentur, calumpniam
quam incurrerant omnimodis uel extinguere uel ad tempus subterfugere
satagebant. Ea propter Robertum fratrem occisi pueri, tunc equidem clericum,
sed monachum postea nostrum, cui accusationis negotium maxime incumbebat,
precibus ac precio conueniunt, sed ad pacificum pactionis emolumentum eum
aliquatenus pertrahere non potuerunt. Isdem⁵⁸ quoque nobis super hoc ipso
secum conferentibus referre solitus erat, quod de iudeis decem marcas habere
potuisset si calumpniam de nece fratris unde impetebantur quietam
acclammaret.

Quartum argumentum

Proponatur et aliud ueritatis argumentum, unde nequitia confutetur iudeorum.
Ea tempestate qua Regis Stephani florebat regnum, immo iusticia languente
degenerabat, dum apud Norwicum coram rege milesquidam de morte cuiusdam
iudei |

⁵⁷ ms: securius

⁵⁸ ccoe

26va

a iudeis accusaretur, uice militis Willelmus Norwicensis episcopus sufficienter perorauit, sicut in consequentibus declarabitur. Tandem igitur, dum iudeo christianum et morti mortem opposuit, totam in iudeos causam translatiue retorsit. Ea propter rex utrique parti dilationis terminum assignat, ut apud Lundonias coram Anglie clero et baronibus de tam graui causa plene discutiat. Totius igitur Anglie iudei plurimum consternati, uenienti Lundonias ad statutum diem Norwicensi episcopo iudeorum omnium primores occurrunt; pecunie quamplurimum offerunt. Querele de iudeo occiso renuntiant, causam de obiectione occisi christiani omnimodis relaxari exorant. Sed presulis animus, Deum timens et fame sue consulens, nec precibus emolliri nec auaritia potuit corrumpi. Perpendat queso ex his dubitantium incredulitas; quoniam iudei talia non facerent, nec tanta promitterent si se crimine obiecto immunes presentissent⁵⁹.

Quintum argumentum

In argumentum quoque fidei ac ueritatis intersetimus quod a Theobaldo, quondam iudeo |

26vb

et monacho postmodum nostr[o] referente audiuimus. Referebat quidem in antiquis patrum suorum scriptis scriptum haberi, iudeos sine sanguinis humani effusione nec libertatem adipisci nec ad patrios fines quandoque regredi. Vnde

⁵⁹ms: presensissent

ab ipsis antiquitus decretum est omni anno eos in obprobrium et contumeliam Christi christianum ubicumque terrarum deo litare altissimo, ut sic suas in illum ulciscantur iniurias cuius mortis causa ipsi et a sua exclusi sunt patria et tanquam serui exulant in aliena. Qua de re principes et rabite iudeorum qui Hispaniam inhabitant apud Narbonam, ubi semen regium et eorum maxime uiget gloria, pariter conueniunt, atque uniuersarum regionum quas iudei inhabitant sortes ponunt. Quam uero sors designauerit regionem, eius metropolis urbium ceterarum et oppidorum sortes applicabit, atque illud decretale explebit negotium cuius sors exierit. Eo autem anno quo gloriosum dei martirem Willelmum constat occisum, sortem Norwicensibus contigit euenire, atque uniuersa iudeorum Anglie conuenticula scriptis uel nunciis patrando apud Noricum sceleri pre |

27ra

buisse assensum. ‘Eram’, quippe, ‘tunc temporis Kantebrugie cum iudeis iudeus, nec me latuit patrate accionis scelus. Processu vero temporis, cum gloriosa miraculorum cernerem magnalia que beati martiris Willelmi meritis uirtus operatur diuina, plurimum expaui, et conscientiam meam consulens, iudaismo relicto, ad Christi fidem me conuerti.’

Hec nempe iudei conuersi uerba eo conicimus ueriora quo illa et ab hoste conuerso atque hostilium secretorum concio reuelata didicimus.

Sextum argumentum

Si autem tantis necdum argumentis incredulorum dissoluitur dubietas,

efficacissimum ueritatis indicium inducimus.

Regnante etenim Rege Stephano, tum ex edicto regio, tum ex uicecomitis Iohannis
subsidio iudei iam securiores redditи nobis audacter insultare solebant dicentes:
'Gratias nobis persoluisse debueratis, quia sanctum ac martyrem uobis fecimus.
Fecimus quidem uobis perutile bonum quod in nos retorquetis ad maleficium. Fecimus
uobis quod uos ipsi uobis facere non potuistis.'

Septimum argumentum

Adhuc denique et aliud proponatur argumentum quo fides corroboretur
dubitantium.

Quippe Willelmus de Hastings, |

27rb

Norwicensis olim decanus, nobis super nece beati martyris Willelmi aliquando
colloquentibus ueraciter protestatus est se nonnunquam litigio duorum interfuisse
iudeorum. Et cum unus alterum uerbis criminaliter impeteret, alter ira permotus ad
decanum se conuertit et litiganti secum iudeo pretendens digitum ait: 'Domine
Willelme, hic qui adeo fiducialiter coram te loquitur, a te qui christianus es audiri non
meretur. Ipse enim in christianum uestrum quem martirem dicitis Willelum primas
manus iniecit, manibusque cruentis interemit. Vnde reuera dignus esset qui inter
christianos manere non debuisset.'

Conclusio

Itaque, tantis ac talibus propositis ad ueritatem declarandam argumentis,
deinceps non estimo dubitandum, sanctum martirem Willelum a iudeis fuisse

occisum. Quod autem opponitur, martirem pena non facit sed causa, et nos id ita esse attestamur. Nempe penarum indicia in sancti Willelmi corpore percepimus, quarum causam fuisse patet Christum, in cuius contumeliam penaliter sit occisus. A simili propter eandem causam sanctis innocentibus non pena gloriam martirii contulit, sed Christi gratia, qui mortis eorum causa fuit.

Si uero |

27va

quid de iudeis peremptoribus actum sit queratur, consequentia declarant.

Quem exitum iudei christianicide ultione diuina habuerint

Cum igitur beatissimum *puerum et martirem*⁶⁰ Willelum, tum reuelationum indiciis, tum plurimis probationum argumentis, a iudeis occisum fuisse constet, non iniusto dei iuditio factum credimus quod ipsos uelut tam nefandi facinoris reos diuina tam festinanter post patrati flagicij accionem perculerit iusticia, ac uniuersos breui temporis processu celestis exterminauerit siue disperserit uindicta. Alii etenim, crebrescentem tanti criminis non sustinentes infamiam, in exterias dispersi sunt prouintias et, ut fama promulgauit, ultione condigna perierunt. Reliqui uero, qui de tutela uicecomitis confisi remanserant, uel festine mortis interitu deleti, uel christianorum manibus sunt perempti. Presertim inter hec Deus adiuuet iudei mortem, in cuius domo, prout superiori commemorauimus libro, beatissimum et gloriosissimum martirem Willelum

⁶⁰ ccoe

illusum et occisum declarauimus, qui et ipsum mortuum nemori abscondendum
asportauit, non pretermittendam duximus, |

27vb

quoniam si huius rei geste modus diligentius attendatur, maximum ueritati
argumentum inducitur.

Erat quippe iudeus ille inter ceteros ditissimus, qui Simonem quendam de
Nodariis maximo pecunie debito sibi obnoxium fecerat, et transeunte soluendi
termino ipsum militem de soluendi pecunia sepissime angariabat. Angustiatus
itaque miles, quoniam soluendi debiti non *suppetebat*⁶¹ facultas, de die in diem
frequentes solutionis renouabat inducias. Armigeri uero eius, in tanta dominum
suum cernentes angustia, consilium inter se secretius ineunt quemadmodum
ipsum liberare preualeant. Mutui ergo consilii facta collatione, unus ex
deliberationis dispensatione, qui iudeum fraudis ignarum quasi ad suscipiendum
debitum abducat, siue assentiente domino, siue nesciente nescio, Deus scit,
dirigitur, alii interim nemore per quod transitus erat occultantur. Quo tandem
adueniens ductu armigeri iudeus confestim a ceteris rapitur, seorsum trahitur et
occiditur. Cuius necem ubi reliqui iudei fama diuulgante cognouerunt, cadauer
inde transferentes, LONDONIAS detu |

28ra

[I]erunt humandum. Attendant inter hec diligens lector quam iusto iuditio hec
contigisse Deus permiserit, quam condigne talionem reddiderit, ut iudeus qui

⁶¹ ecce

sacrilegis manibus intra domum suam christianum peremerat, peremptum
nemore proiecerat, projectum canibus et aibus exposuerat, et idem e domo sua
traductus sub nemore manibus christianis occideretur, atque itidem sub diuo
relictus canum et aium exponeretur morsibus.

Euoluto denique aliquanti temporis spacio, cum Norwicum Rex aduenisset, iudei
coram rege confluentes super memorati conquesti sunt nece iudei. Atque totius
facti crimen prescripto ascribentes militi, eum in hunc accusauerunt modum.

In judiciali genere conjecturalis causa

Audiat nos, benignissime rex, tua illustris totique mundo predicable clementia,
que nulli bene merenti subtrahitur, cuius beneficio pax nobis et tranquillitas
administrantur. Tuis ecce confisi patrociniis, ad te ceu ad unicum et singulare
nobis asilum configimus, atque de tua non diffisi iusticia, ad te iustum
conuenimus iudicem, iuris et equi reuera sectatorem. Itaque tum de illato nobis
dampno atque iniuria debitam requirentes iusticiam, consimilisque |

28rb

metu infortunii protectionis tue postulantes tutelam, quid nobis mali illatum sit,
siue quid uelimus paucis exponemus. Nos iudei tui sumus, tui quotennes
tributarii, tuisque crebro necessarii necessitatibus, tibi siquidem semper fideles
regnoque tuo non inutiles. Tu quoque nos benigne satis ac tranquille moderaris;
sed tranquillitatem nostram fraudulent Simonis huius, quem exaduerso stantem
cernimus, et non immerito punienda nimis atrociter perturbare presumpsit
audacia. Is etenim creditorem habens unum de confratribus nostris, serum

quidem tuum, iudeum, directo ad eum armigero quasi suscipiendo gratia debiti ab urbe illum ad rus euocauit, atque in itinere iugulari fecit. Quid multa? Tuum quidem, domine rex, iudeum peremptum esse constat, atque ita constare conquerimur. De cuius homicidii reatu hunc Simonem de Nodariis in causam ducimus et tam facinorosam accionem ipsius consilio ac dispositione pertractatam, immo et patratam fuisse asseueramus. Quid uero actio tam nefaria mereatur equi iudicis satis nouit industria. Veruntamen, ut ita gestum credas, in fi |

28va

dei ueniant argumentum abductio fraudulenta, facta per diuortium uia, loci ac temporis oportunitas, atque negotii gerendi pro uoto facultas. Armiger ab milite dispensatorie directus et creditor iudeo bene cognitus, ipsum quasi ad suscipiendum debitum inuitauit, abduxit. Via per diuersorii deflexa dispendium suspectos euitauit occursus. Nemus in itinere, noctisque intempeste silentium oportunitatem prestitit. Gladius cum armigero et consodalium, ut fama traditur, ad id negocii ibidem excubans turba patrando facinori facultatem administravit. Quid autem miles in tanta debiti angaria positus et soluendi impotens aliud consilii inisset ut, exclusa tam diurne seruitutis molestia, libertatem sibi uendicaret et hoc facti fine finem moleste exactioni imponeret? Atque, ut rem manifestius exequar, debtor miles aut soluere uoluit et potuit, aut uoluit nec potuit, aut noluit et potuit, siue, quod restat, nec uoluit nec potuit. Si ergo uoluit et potuit, cur non soluit, siue cur in tam diurna angaria permansit? Si uero uoluit et non potuit, ipsa ni |

28vb

mirum impotentia menti ei liberationis desiderium paulatim induxit. Si autem noluit et
 potuit, ecce iam maliuole mentis conscientia maleficium concepit. Denique si, quod
 magis credimus, nec uoluit nec potuit, constat profecto quoniam exquisite deliberationis
 industria huiusmodi maleficii parturiuit consilium. Iterum si iudei necem qua
 insimulatur non uoluit, non resciit, non pertractauit, ut a se omnem secludat mali
 suspicionem, cur sponse mortui aut parentibus debitum exigentibus non soluit? Cur
 fidem suam qua creditori constrictus erat per incuriam neglit? Quin etiam iam
 insolens et contumax effectus, nobis eum super fide sua adquietanda conuenientibus,
 conuictorum maledicta irrogat, crebrasque non promerentibus minas intentat.
 Homicide ergo militis reatum satis denotatum estimamus dum occisionis causam ac
 modum deinde dum occisoris insolentiam et minarum audatiam explanauimus. Licere
 autem cuilibet christiano quempiam pro libito suo bene merentem iudeum ita impune
 occidere nequaquam credimus; et quod non licere procul dubio constat si sicimpuni |

29ra

[tum relin]quatur,⁶² emulos multos eiusdem audacie futuros satisque deterius
 postmodum prouenire non dubitamus. Proinde nobis plurimum super huiuscemodi
 timentes et confratris nostri indigne condolentes morti tuam, iuste rex, exoramus
 clementiam quatinus paci ac securitati nostre prouideas, indignamque tui iudei mortem
 impunitam non pretermittas.

[I]n hunc itaque modum accusatus miles, primo super huiuscemodi re se reum
 esse negat ac deinde, petita a rege licentia, super eodem diligentius responsurus

⁶² text from fragment stored with ms

ad consilium cum amicis progreditur. Et quia miles de tenura, ut ita dicam, erat episcopali⁶³ episcopus Willelmus militi ut consulat licentia regis ad consilium procedit. Cumque in tam difficulti causa sub admirabili genere defensionis omnes orationem laborare cernerent, ad id consilii uentum est, ut in causa pontifex pro milite defensoris uicem great. Tum ut regem, cui iam persuasum uidebatur, attentum et beniuolum redderet auctoritas, tum ut aduersariorum infirmata calumpnia⁶⁴ militem liberet artificiosa eius qua pre ceteris affluebat eloquentia. Presul itaque, multa prece tandem compulsus, negotio |

29rb

accingitur. Et quoniam iam hinc regem inde consistentes sensisset offensos, sub tali genere cause in exordii uestibulis compendiosa quadam insinuatione utendum fore adiudicauit. Qua peritus perorator ab alienatos auditorum pedetemptim subiret animos, talique artificio comparata paulatim ipsorum beniuolentia, orationis reliquum ad criminis circumfleteret translationem. His igitur quasi munitus armis ad perorande cause consurgit conflictum, et de consilio cum suis regressus huiusmodi coram rege arripuit loquendi exordium.